ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
“GABINETE DR HUMBERTO”
LEGISLATURA 2021 - 2024

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2023

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GUARÁ DE OURO

AO SR.  AUREO LÚCIO MELO ZANON.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 104 do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder
Legislativo PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Aureo Lúcio Melo Zanon a honraria “Guará de Ouro”.

Nascido em Guarapari, em 12 de Janeiro de 1948, no conhecido Caminho da Fonte,
Centro, próximo a Fonte dos Jesuítas no Morro do  Atalaia.

Sexto filho de EUGENIO ZANON (Mecânico da Mibra) e DONATILA MELO ZANON
(Professora da Escola  Zenóbia Leão).
Pai de 4 filhos. Foi alunodo  Grupo Escolar Zenóbia Leão e CNEG.
Cursou o Científico no Colégio Estadual de Vitória.

Em 1966 foi a aprovado na FACULDADE DE MEDICINA pela UFES. Foi o primeiro
nativo de Guarapari formado em medicina e que aqui atua, há quase de 52 anos.
Atuou como Monitor em Histologia, Parasitologia e fez parte da Clínica Médica em
PNEUMOLOGIA, com o renomado Dr. JAYME SANTOS NEVES.
Atuou também no Serviço de Cirurgia Torácica.
Plantonista Acadêmico de Medicina, na Prefeitura de Vila Velha, na Maternidade e
Pronto Socorro da Santa Casa de Misericórdia de Vitória,
no  Hospital  Santa  Rita  de  Cássia  e  no  Hospital  das  Clínicas  da  Universidade
Federal;
Por  2  anos,  ainda  acadêmico,  trabalhou  no  Hospital  Infantil  Nossa  Senhora  da
Glória, em Vitória.
Foram 6 anos de estudos médicos na Faculdade Federal do Espirito Santo.

Em  GUARAPARI  trabalhou  por  vários  anos  no  Hospital  Nossa  Senhora  da
Conceição, Hospital  São Judas Tadeu e foi um dos fundadores do Hospital  São
Pedro, onde era sócio.
Trabalhou na Unidade Sanitária Dr. Roberto Calmon, por mais de 40 anos, atuando
como  PEDIATRA  e  no  Serviço  de  TISIOLOGIA  SANITÁRIA   (Tratamento  de
Tuberculose) onde, juntamente com sua EQUIPE, receberam 2 Prêmios Nacionais
pela conduta de BOM Tratamento e Acompanhamento dos pacientes nesta área.
Prêmios recebidos pelo Município de Guarapari.

__________________________________________________________________________

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
“GABINETE DR HUMBERTO”
LEGISLATURA 2021 - 2024

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 01 de Setembro de 2023.

Dr Humberto

VEREADOR

__________________________________________________________________________

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-04T11:49:49-0230